
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 2050/2010-MP/SGJ-TA DE 29/7/2010
Nome: NELSON MACHADO DA SILVA LIMA
Assunto: Autorização para participar do Curso de Ultrassonografia 
Abdominal, no período de 16/10 a 13/11/2010, no Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 2051/2010-MP/SGJ-TA DE 29/7/2010
Nome: GILSON DIAS DA SILVA
Assunto: Designação para exercer a função gratificada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, durante a licença-prêmio 
da titular, Maria Auxiliadora Souza Neri, no período de 2 a 
31/8/2010.

PORTARIA Nº 2059/2010-MP/SGJ-TA DE 30/7/2010
Nome: LUCIANA JORGE MORAES SILVA
Assunto: Autorização para participar da 27ª Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica - SBPQO, no 
período de 8 a 12/9/2010, no município de Águas de Lindóia/SP.

PORTARIA Nº 2067/2010-MP/SGJ-TA DE 30/7/2010
Nome: CRISTINA BASTOS ALVES LINS
Assunto: Concessão de 240 (duzentos e quarenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente aos triênios 1992/1995, 1995/1998, 
1998/2001 e 2001/2004, para gozo oportuno.
PORTARIA n. 3180/2010-MP/PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146168
PORTARIA n. 3180/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 003/2010-MP/PGJ que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2010, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / 
JURISDIÇÃO

LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 01/01/2010 a 
31/05/2010)
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL (de 
01/06/2010 a 18/07/2010)
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA (de 
03/08/2010 a 31/12/2010)

20ª SANTARÉM
Belterra

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (de 
01/01/2010 a 04/06/2010)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 
01/08/2010 a 31/08/2010)

26ª GURUPÁ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02 de agosto de 2010.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145726

PORTARIA: 3395/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURITIBA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
999838/ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 
13/08/2010
9991364/ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145727

PORTARIA: 3399/2010-PG
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO ORDINÁRIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999155/NÉLIO CAETANO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145731
PORTARIA Nº 3403/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 13/8/2010, a designação do Promotor de 
Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES, contida na PORTARIA 
Nº 5167/2009-MP/PGJ, de 18/12/2009, para exercer atribuições 
perante a Vara de Combate às Organizações Criminosas, na 
comarca de Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3404/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 12/8/2010, a convocação do Promotor 
de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS, contida na PORTARIA 
Nº 2769/2010-MP/PGJ, de 7/7/2010, para exercer atribuições 
perante a 1ª Vara de Inquéritos Policiais, na comarca de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3405/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 16 a 18/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL E NOVA DATA DE 
ABERTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145925
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2010-MP/PA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS 
NACIONAIS E ESTRANGEIROS DISPONÍVEIS NO MERCADO 
INTERNO PARA ACERVO DA BIBLIOTECA ARTEMIS LEITE DA 
SILVA E OUTRAS UNIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
ERRATA NO TERMO DE REFERÊNCIA
O item 35 das Especificações do Termo de Referência 
passa a ter a seguinte discriminação e quantidade

35 Juspodvim 150 13%

Fica incluído o item 36 nas Especificações do Termo de Referência 
com a seguinte discriminação e quantidade

36 Outras 150 10%

Em atendimento ao §4º do art. 21 da Lei 8.666/93, a data 
da Sessão de Abertura do Certame foi remarcada para o dia 
01/09/2010, no mesmo horário. Ficam mantidas as demais 
condições
O Edital alterado e este aviso estão publicados no site www.
mp.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 18 de agosto de 2010.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145932

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 32/2010

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE 
PERSIANAS VERTICAIS E HORIZONTAIS COM INSTALAÇÃ
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa.
Observação: Repetição
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 01/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145871

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Prestação de Serviços de Perito Médico Legal na Unidade 
Regional de Parauapebas
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 17/08/2011
Inexigibilidade: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000     319034              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS HUMBERTO ROCHA ALVES DE ARAUJO
Endereço: R Dez, s/n
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PAComplemento: Residencial 
Castanheira Apt. 303, Bl “C”
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA Nº 920, DE 18 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental 
de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 30943 de 12/06/2007 
e, considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a CI nº 304/2010 – 
G.S, de 17/08/2010.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/08/2010.

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO

57218619/1 ANDRESON MONTEIRO CORRÊA GELOG

26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA CETI

28916/1 FERNANDO AUGUSTO SANTOS DA COSTA GELOG

55590040/1 MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES GELOG

26476/1 ORLANDO SANTANA ROSA GABINETE SEC. 
ADJUNTO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de julho de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145792

PORTARIA: 916/2010
Objetivo: Participar da Plenária Regional do Lago Tucuruí.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
326101/Manoel Raimundo Alves Pompeu (Assessor) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145785

PORTARIA: 915/2010
Objetivo: a fim de participar da Plenária das Regiões do Araguaia, 
Carajás e Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918482/Eliane Fares dos Santos (Assessor) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 30/08/2010


